
quarta-feira, 13 de MaiO de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

REPUBLICAR PORTARIA Nº 5434/09 DP-G DE 01/04/09
Conceder 03 (três) diárias ao Defensor Público Valderci 
Dias Simão, matrícula nº 57190989, lotado no município de 
Xinguara, para deslocar-se ao município de Conceição do 
Araguaia/PA, no período de 06 a 09/04/09, a fim de atuar em 
sessão do tribunal do júri, tendo como fundamento legal a Lei 
nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Republicada por ter sido publicada com incorreção no DOE nº 
31.399 de 15/04/09.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 02/2009

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÀ - ARCON/PA, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais, considerando 
os autos do processo nº. 2009/43925, Pregão Eletrônico, cujo 
objeto é a LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, e o despacho final do Senhor 
Pregoeiro da ARCON, Resolve HOMOLOGAR o resultado final 
do certame que considerou as Empresas vencedoras, CENTER 
LOGÍSTICA E TRANSPORTE LTDA(ITENS 01,02,03,04,05,06,07 
no valor de R$ 73.600,00), TRANSKALLEDY TRANSPORTE LTDA-
ME(ITEM 08, no valor de R$ 25.809,90) e ANTLANTA RENT A 
CAR LTDA(ITEM  09 no valor de R$49.800,00).
Belém, 08 de maio de 2009.
Dr. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
DIRETOR GERAL DA ARCON

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 02/2009-CPL/GVG
PARTES: Vice-Governadoria do Estado -CNPJ: 03.760.025/0001-
81 e Empresa de Correios e Telégrafos - ECT - CNPJ: 
34.028.316/0018-51.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços e Comercialização de Produtos.
VALOR ESTIMADO: R$-7.990,00 (Sete Mil Novecentos e 
Noventa Reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 05.05.2009
SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
Chefe de Gabinete/Ordenador de Despesas

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
ORGÃO: Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM
PROCESSO: 004/2009 SECOM.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 001/2009 - SECOM
OBJETO: Contratação de empresa especializada no serviço 
de fornecimento, reserva, marcação, emissão e remarcação 
de bilhetes de passagens aéreas regionais, nacionais e 
internacionais; passagens rodoviárias intermunicipais 
e interestaduais, e passagens fluviais intermunicipais e 
interestaduais para um período de 12 (doze) meses
ABERTURA: 26/05/2009, 10:00h (Horário local), através do 
endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br.
EDITAL: O Edital poderá ser obtido no site: www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br/mural/
mural.cfm.  Na impossibilidade de obtenção por este meio, o 
mesmo estará disponível gratuitamente na Coordenadoria de 
Administração e Serviços, sito à Rodovia Augusto Montenegro 
km 09 s/nº (Palácio dos Despachos) Icoaraci – Belém -  PA, das 
09:00 às 14:00hs.
Obs: para retirar o Edital, o interessado deverá fornecer pen 
drive ou qualquer outra mídia gravável.
Belém-PA, 12 de maio de 2009.
Lana Ferreira
Pregoeira

TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº 172 de 12 de maio de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
1º - Tornar Sem Efeito a Portaria nº 145, Publicada no Diário 
Oficial nº 31.410 de 04/05/2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIAS DE DIARIAS E SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria nº 169 de 12 de maio de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo 3 ½ (três e meia) diárias, 

pelo deslocamento para os municípios de Santarém, Alenquer, 
Monte Alegre, Óbidos, Oriximiná e Almeiri, no período de 
12/05/2009 à 15/05/2009, para acompanhar a agenda 
da Governadora e fazer cobertura das enchentes do 
Baixo Amazonas.
David Teixeira Alves    Mat. Nº 54191130/3  3 ½  (três e meia)     
diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 170 de 12 de maio de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor David Teixeira Alves, Mat. nº 
54191130/3, cargo de Assessor de Comunicação I, 
Suprimento de fundos no valor de R$- 500,00 (quinhentos 
reais), para fazer cobertura da agenda da Governadora e fazer 
cobertura das enchentes do Baixo Amazonas nos municípios 
de Santarém, Monte Alegre, Óbidos, Oriximiná e Almeiri, ser 
aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:                 33.90.33 (Passagem/
locomoção)                       R$- 500,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data da emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 171 de 12 de maio de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder a servidora abaixo 4 ½ (quatro e meia) diárias, 
pelo deslocamento para a cidade de São Paulo, no período de 
05/04/2009 à 09/04/2009, para fazer Curso na Ex Libres, 
de Capacitação de Gerenciamento de Pautas, de matérias, para 
que seja colocado em pratica nesta Secretaria de Comunicação 
- SECOM.
Nerusa Palheta da Silva               Mat.57216146             -   
4 ½     - diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

ERRATA DE TERMO ADITIVO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIADE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
FUNDAÇÃOPARAENSE DE RADIODIFUSÃO

ERRATADE TERMO ADITIVO
N.° DO TERMO ADITIVO: 005/2009
PARTES: FUNTELPA, CNPJ N°05.441.704/0001-13 E PLANO A 
ENGENHARIA E COMÉRCIOLTDA, CNPJ N°060.571.51/0001-62.
ONDE SE LÊ:
LEIA-SE: VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/05/2009 A 
01/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Regina Lúcia Alves de Lima.

TERMO DE DOAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIADE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
FUNDAÇÃOPARAENSE DE RADIODIFUSÃO

TERMODE DOAÇÃO
NÚMERO: 002/2009
DOADORA: FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO
DONATÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
RURAIS E MICRO EMPRESÁRIOS DACOMUNIDADE FORTALEZA- 
MUANÁ
OBJETO: A doadora decide doar à Donatária, em caráter 
definitivo e irrevogável,as ferragens de 01(uma) torre estaiada 
de 70 (setenta) metros de altura, emestado de sucata, que 
encontra-se no município de Irituia
VIGÊNCIA:Inicia a partir de sua publicação
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Regina Lúcia Alves de Lima

PORTARIAS
DIVERSAS PORTARIAS

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 172 – DAF/GEPS, DE 07 DE MAIO DE 2009
NOME: RUI GUILHERME RIBEIRO BARROS
MATRÍCULA: 86282/1
CARGO: MOTORISTA
PERÍODO: 01-07 a 30-07-2009
TRIÊNIO: 24-04-2000 a 24-04-2003

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 166 – DAF/GEPS, DE 05 DE MAIO DE 2009
NOME: MARIA DE FATIMA MASCARENHAS SIMÕES
MATRÍCULA: 1503/3
CARGO: COORDENADORA
PERÍODO: 15-06 a 14-07-2009

TRIÊNIO: 01-10-2003 a 01-10-2006
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 175 – DAF/GEPS, DE 07 DE MAIO DE 2009
NOME: MARIA GORETTE GOMES PEREIRA
MATRÍCULA: 2941/1
CARGO: ADMINISTRADOR
PERÍODO: 04-06 a 03-07-2009
TRIÊNIO: 01-05-1997 a 01-01-2000

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 167 – DAF/GEPS, DE 05 DE MAIO DE 2009
NOME: LUCIANA VIEIRA DE SOUZA CALIARI
MATRÍCULA: 5817390/2
CARGO: TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA - CONTADOR
PERÍODO: 22-06 a 21-07-2009
TRIÊNIO: 01-03-2000 a 01-03-2003
AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO

PORTARIA N° 176 – DAF DE 07 DE MAIO DE 2009
NOME: KALILIA DOS REIS KALIFE
MATRÍCULA: 57205913/1
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 08 (OITO) DIAS
MOTIVO: DECORRENTE DE SEU CASAMENTO, SEM PREJUÍZO 
DE SUA REMUNERAÇÃO, A CONTAR DE 15.04.2009

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 170 DE 05 DE MAIO DE 2009

NOME: SANDRA MARCIA DANTAS XAVIER
MATRÍCULA: 4227/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVA
PERÍODO: 20-04-2009 a 19-05-2009
LAUDO MÉDICO: 81678A/1

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA
PORTARIA N° 158 – DAF  DE 28 DE ABRIL DE 2009

Considerando os termos do ofício  n° 0257/2009-ADM/AGE, DE 
23.04.2009
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA N° 112 – DAF/GEPS, 
DE 23.03.2009, que concedeu Licença Prêmio ao servidor 
AGUINALDO DA SILVA ROCHA, matrícula n° 26360/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar Operacional e Segurança.
TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMNISTRATIVO
PARTES: SEAD e LISE OLIVEIRA DACIER LOBATO
FUNÇÃO: Técnico em Gestão Pública
VIGÊNCIA: 22/03/2009 a 21/09/2009
ORDENADOR DE DESPESAS: Orlando Bordallo Júnior
PARTES: SEAD e JOSÉ RANOLFO DE SOUZA MATOS
FUNÇÃO: Técnico em Gestão Pública
VIGÊNCIA: 17/03/2009 a 16/09/2009
ORDENADOR DE DESPESAS: Orlando Bordallo Júnior
PARTES: SEAD e JEFFERSON DO ROSÁRIO LOBATO
FUNÇÃO: Auxiliar de Serviços Operacionais
VIGÊNCIA: 30/04/2009 a 29/10/2009
ORDENADOR DE DESPESAS: Orlando Bordallo Júnior
PARTES: SEAD e THIAGO DANTAS DA SILVA
FUNÇÃO: Auxiliar de Serviços Operacionais
VIGÊNCIA: 28/04/2009 a 27/10/2009
ORDENADOR DE DESPESAS: Orlando Bordallo Júnior

NOMEAÇÃO DE PREGOEIROS
PORTARIA N.º 0555, DE 11 DE MAIO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e,que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de julho de 2008 , publicado  n°31.202 
de 02 de julho de 2008 e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.° 10.520, de 17  
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2008.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores relacionados, em anexo, para 
atuar como Pregoeiros e membros da Equipe de Apoio, junto 
aos Sistemas de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados 
pelo Estado.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de maio de 2009
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

ANEXO I

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: SOLANGE SOARES DE MORAES 
FRANÇA
CPF: 302.630.342-94
Matricula: 5085136/1
Endereço Comercial: Av. Gentil Bittencourt
CEP 66.015-140
Telefone Comercial: (91) 3289 6203

Pregoeiro
Equipe de Apoio

Nome: ALEXANDRE BEZERRA MATOS
CPF: 292.228002-06
Matricula: 55587312/1
Endereço Comercial: Av. Gentil Bittencourt
CEP 66.015-140
Telefone Comercial: (91) 3289 6203

Pregoeiro
Equipe de Apoio

Nome: FLÁVIA FRANCIENTE FERREIRA 
MACHADO
CPF: 938.586.982.-53
Matricula: 57191343/1
Endereço Comercial: Av. Presidente 
Pernanbuco,352
CEP 66.015 - 200
Telefone Comercial: (91) 3289 6231

Pregoeiro
Equipe de Apoio


